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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вентральные грыжи различной

локализации остаются одними из самых распространенных нозологий

в хирургической практике [Вертянкин С. В. и др., 2020; Арапов Д. В. и др.,

2021; Паршиков В. В., Зарубенко П. А., Базаев А. В. и др., 2021; Wouters D.

et al., 2022; Zaman J. et al., 2023]. Грыжами передней брюшной стенки страдают

от 4 до 25 % населения [Кириенко А. И. и др., 2016; Никишков А. С., 2019;

Магомедов М. М. и др., 2024; Mitura K. et al., 2020; Karrech A. et al., 2023].

Одним из частных вариантов вентральных грыж являются грыжи белой

линии живота (ГБЛЖ). Этот вид грыж передней брюшной стенки

подразумевает под собой патологию, которая характеризуется разволокнением

апоневротической пластинки белой линии живота по срединной линии

и выпячиванием внутренних органов в образовавшийся грыжевой дефект

[Сажин А. В. и др., 2020; Райляну Р. И. и др., 2022; Honda S., Kawasaki T., 2022;

Shinde P. H. et al., 2022]. В то же время диастаз прямых мышц живота (ДПМЖ) –

это патологическое состояние, при котором происходит истончение и

расширение апоневротической пластинки белой линии живота, а в более

запущенных случаях – функционально-анатомические изменения всего

мышечно-апоневротического каркаса передней брюшной стенки, вплоть до

спигелиевой линии [Юрасов А. В. и др., 2019; Федосеев А. В. и др., 2020;

Дроздик О. В., Подолужный В. И. и др., 2022; Reinpold W. et al., 2019; Djivoh Y. S.

et al., 2022; Kaufmann R. L. et al., 2022; Tuominen R. et al., 2022].

В современных исследованиях ученые все чаще указывают на схожие

факторы, ведущие к формированию диастаза прямых мышц и ГБЛЖ

[Федосеев А. В. и др., 2015; Dumanian G. A. et al., 2021; Yuan S. et al., 2021;

Wang X. et al., 2022]. Вполне закономерно, что постулаты этиопатогенеза ГБЛЖ

и ДПМЖ напрямую связаны с особенностями анатомического строения

передней брюшной стенки [Ячменев К. С. и др., 2019; Carlstedt A. et al., 2021].

Общеизвестно, что ДПМЖ, а впоследствии и ГБЛЖ могут возникать из-за
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врожденной и приобретенной слабости передней брюшной стенки, что

приводит к растяжению апоневротической пластинки белой линии живота

[Дорошкевич Е. Ю. и др., 2014; Nervil G. G. et al., 2023; Zhu Y. et al., 2024].

В патогенезе диастаза прямых мышц и первичных ГБЛЖ важную роль, по

данным современных исследователей играет повышенное внутрибрюшное

давление (ВБД), результатом которого может быть патологическое состояние

мышц брюшной стенки. В результате длительного повышения ВБД

промежутки в соединительнотканном тяже белой линии живота увеличиваются,

что создает условия для формирования диастаза прямых мышц и последующего

грыжеобразования [Стяжкина С. Н. и др., 2016; Вертянкин С. В. и др., 2020;

Omameuda T. et al., 2023; Woxnerud K. et al., 2023].

Последнее время активно изучается соединительнотканная теория

патогенеза наружных вентральных грыж, в том числе и ГБЛЖ [Стяжкина С. Н.

и др., 2016; Хашимов Б. Б. и др., 2017; Philipp M. et al., 2020]. Чаще у

грыженосителей и пациентов с ДПМЖ значительно снижается соотношение

коллагенов I/III типов в волокнах фасциально-апоневротических слоев

брюшной стенки в сравнении с таковым у здоровых лиц. Все это ведет

к уменьшению диаметра коллагеновых волокон и снижению их механической

прочности, что, в свою очередь приводит к формированию функционально

неполноценной соединительной ткани [Henriksen N. A. et al., 2016; Kumar S.

et al., 2022]. Причинами нарушенного коллагенового обмена могут быть

генетические мутации, коморбидный фон пациента, никотиновая зависимость,

а также выраженный иммунный ответ на протезирующий материал,

применяемый для герниопластики [Артюшков Е. Л., 2021; Sperstad J. B. et al.,

2016; Vemulakonda S. H. P. et al., 2021].

Существует множество вариантов хирургического лечения ГБЛЖ,

начиная с открытых хирургических вмешательств до лапароскопических

аутопластических методик и способов грыжесечения с использованием

разнообразных имплантатов. В настоящее время большое внимание уделяется

протезирующим методикам герниопластики с использованием эндопротезов
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[Ларин В. В. и др., 2011; Филимонов В. Б. и др., 2019; Canton S. A., Pasquali C.,

2022]. В случае наличия у пациента ГБЛЖ такие способы устранения

грыжевого дефекта позволяют укрепить белую линию живота. Важным

моментом в реализации существующих способов лечения для практикующего

хирурга является выбор между предложенными методами ушивания грыжевых

ворот при ГБЛЖ и способами интраоперационного укрепления белой линии

живота для профилактики рецидива грыжи [Honda S., Kawasaki T., 2022;

Rabie M. et al., 2022]. Немаловажным и на сегодняшний день до конца не

решенным при хирургическом лечении больных ГБЛЖ остается вопрос

обеспечения наиболее быстрого послеоперационного восстановления

с сохранением удовлетворяющих хирургов и пациентов косметических

результатов перенесенной операции.

Одним из главных обоснований выбора варианта грыжесечения является

частота рецидивов после применения той или иной хирургической методики

[Белоконев В. И. и др., 2022]. Установлено, что частота возникновения

повторных ГБЛЖ после разнообразных способов оперативного лечения

остается неудовлетворительной и составляет от 12,5 до 69,23 % [Гогия Б. Ш.,

2016; Чернядьев С. А., 2019; Dietz U. A. et al., 2021]. В то же время при

реализации аллопластики по методикам on-lay и sab-lay при хирургическом

лечении ГБЛЖ частота рецидивов грыжи так же остается

неудовлетворительной и колеблется от 11 до 19,5 % [Мошкова Т. А. и др., 2007;

Korenkov M. et al., 2002; Hernani B. L. et al., 2020; Li B. et al., 2020].

Клиническая значимость и, соответственно, необходимость в лечении

ДПМЖ в каждом конкретном клиническом случае до конца остаются

неопределёнными [Юрасов А. В. и др., 2019; Carlstedt A. et al., 2020; Wang X.

et al., 2022], в то же время ГБЛЖ часто возникают на фоне ДПМЖ, частота

которого, по данным литературы, достаточно велика. Этот факт определяет

особенности диагностики и тактики последующего лечения, так как сочетание

ДПМЖ с первичными срединными вентральными грыжами является
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абсолютным показанием к операции. Таким образом, ДПМЖ и ГБЛЖ

необходимо рассматривать только совместно.

Однако необходимо помнить, что первичные срединные вентральные

грыжи могут развиваться как самостоятельное заболевание, так и в комплексе с

диастазом прямых мышц [Sperstad J. B. et al., 2016; Yuan S. et al., 2021; Nervil G. G.

et al., 2023]. В случаях сочетания у одного пациента ГБЛЖ и ДПМЖ данную

ситуацию необходимо расценивать как единую патологию, требующую

совместного подхода в хирургическом лечении.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

единого мнения о причинах и факторах риска ГБЛЖ среди современных

исследователей не существует. Одни учёные уделяют большее внимание

функциональным причинам формирования ДПМЖ и срединных вентральных

грыж с разным размером грыжевых ворот, другие видят проблемы в анатомо-

физиологических особенностях передней брюшной стенки и нарушении

перестройки коллагеновых волокон. Однако общепризнано, что под влиянием

вышеперечисленных факторов происходит чрезмерное расслабление и

растяжение апоневроза передней брюшной стенки с образованием ДПМЖ и

ГБЛЖ [Агапов Д. Г. и др., 2017; Reinpold W. et al., 2019; Wouters D. et al., 2022].

ГБЛЖ является полиэтиологичным заболеванием, которое требует

комплексного подхода в лечении. Несмотря на большое количество

предложенных хирургических методик коррекции, лечение ГБЛЖ остаётся

актуальной проблемой [Hernani B. L. et al., 2020; Zaman J. et al., 2023].

Нерешенным вопросом остаётся оценка факторов риска

грыжеобразования при данном виде грыж. Не менее важными и требующими

решения вопросами остаются высокая частота возникновения рецидивов

заболевания и послеоперационных осложнений после применения различных

оперативных методик [Гогия Б. Ш., 2016; Муаззамов Б. Б. и др., 2020;

Артюшков Е. Л., Сидоренко Ю. И., 2021; Philipp M. et al., 2020; Vemulakonda S.


[…]


(ОШ = 26,906; p = 0,002).

2. Разработан оригинальный мини-инвазивный доступ для выполнения

хирургической коррекции диастаза прямых мышц живота на секционном

материале. Выявлено достоверное влияние конституционального типа человека

на такие параметры хирургического доступа, как глубина раны (р = 0,0002)

и угол наклона оси операционного действия (р = 0,00002).

3. Разработанный и внедренный в клиническую практику у пациентов

с первичными грыжами белой линии живота в сочетании с диастазом прямых

мышц живота оригинальный способ хирургического устранения диастаза

представляет собой малотравматичную альтернативу имеющимся способам

ликвидации диастаза.

4. Выполнение у пациентов с первичными грыжами белой линии живота

и диастазом прямых мышц живота сочетанной аутопластики грыжевого

дефекта и коррекции диастаза приводило к уменьшению на 18,8 % ранних

раневых послеоперационных осложнений (р = 0,02) и способствовало

скорейшей нормализации температуры тела в послеоперационном периоде на

1,1 суток (p = 0,05) по сравнению с изолированной аутопластикой.

5. Сочетанная аутопластика грыжевых ворот и коррекция диастаза у

пациентов с первичной грыжей белой линии живота и диастазом прямых мышц

живота приводила к уменьшению на 18,8 % числа рецидивов грыжи по

сравнению с методикой изолированной аутопластики (p = 0,02). При этом
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сочетанная коррекция диастаза прямых мышц живота и аутопластика

грыжевых ворот обеспечивала на 17 % лучшее качество жизни по сравнению

с пациентами, перенесшими изолированную аутопластику грыжевого дефекта

(p = 0,002).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с первичной грыжей белой линии живота и диастазом

прямых мышц живота при осуществлении аутопластики грыжевого дефекта

целесообразно выполнить коррекцию диастаза для снижения риска

формирования рецидива грыжи.

2. При выполнении хирургического вмешательства у пациентов

с первичной грыжей белой линии живота и диастазом прямых мышц живота

наиболее оптимальным является использование разработанного мини-

инвазивного хирургического доступа в области верхнего края пупочной

воронки.

3. При реализации оригинального способа хирургического устранения

диастаза прямых мышц живота целесообразно выполнение отслойки

подкожной жировой клетчатки над белой линией живота и над влагалищами

прямых мышц живота до их латеральных краев с максимальным сохранением

перфорантных сосудисто-нервных структур для предотвращения деформации

кожи, а также для профилактики нарушений иннервации и кровоснабжения

передней брюшной стенки после операции.

4. Предложенный оригинальный способ хирургического устранения

диастаза прямых мышц живота через доступ в области верхнего края пупочной

воронки можно использовать у пациентов любого конституционального типа

(брахи-, мезо- и долихоморфного).

5. Пациентам с первичной грыжей белой линии живота и диастазом

прямых мышц живота, перенесшим сочетанную аутопластику грыжевого

дефекта и устранение диастаза по оригинальной методике, показано

использование компрессионного белья для профилактики развития ранних

раневых послеоперационных осложнений.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные результаты проведенного исследования, направленного на

улучшение результатов лечения пациентов с первичными ГБЛЖ при их

сочетании с ДПМЖ, продемонстрировали надежность предложенного метода

хирургического лечения данной патологии с применением мер укрепления

апоневротической пластинки белой линии живота через оригинальный

хирургический доступ в области верхнего края пупочной воронки с целью

снижения риска развития послеоперационных осложнений и профилактики

рецидива грыжи.

Количество пациентов, желающих устранить ДПМЖ с эстетической

целью, неуклонно растет. Учитывая полученные обнадеживающие результаты

проведенного исследования, можно предположить эффективность

оригинального способа хирургической коррекции диастаза прямых мышц

живота посредством предложенного операционного доступа при наличии

изолированного ДПМЖ эпи-, мезо- и гипогастральной локализации, а также

при сочетании диастаза с ГБЛЖ гипогастральной области.

Проведение дальнейших исследований, сопряженных с вовлечением

большего количества пациентов, оценкой результатов, в том числе с периодом

наблюдения до 3 лет после перенесенной операции и использованием

соответствующей доказательной базы, видится перспективным.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВБД – внутрибрюшное давление

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБЛЖ – грыжа(и) белой линии живота

ДИ – доверительный(ые) интервал(ы)

ДПМЖ – диастаз прямых мышц живота

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОЗПА – окклюзионные заболевания периферических артерий

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов события

ПОКБ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н. Н. Бурденко»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

САР – снижение абсолютного риска

СОР – снижение относительного риска

СРК – синдром раздраженного кишечника

УНООД – угол наклонения (наклона) оси операционного действия

УОД – угол операционного действия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБОУ ВО «ПГУ» – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Пензенский

госудаpственный унивеpситет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить определенным

методом в течение определенного времени, чтобы предотвратить определенный

неблагоприятный исход у одного пациента

ЧИК – частота исходов в контрольной группе

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения
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