ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Коробова Артема Владимировича на тему: «Особенности

лечения грыж белой линии в сочетании с диастазом прямых мышц живота

(экспериментально-клиническое исследование)» на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 Хирургия.

Вопросы хирургического, лечения грыж передней брюшной стенки, в том

числе грыж белой линии живота, занимают одно из первых мест в ряде важных

проблем клинической хирургии в вязи с большой распространенностью среди

населения.

В настоящее время многие авторы считают, что в качестве материала для

герниопластики более предпочтительным является использование сетчатого

эндопротеза срединных вентральных грыж. Однако применение синтетических

имплантатов не всегда обеспечивает отсутствие послеоперационных осложнений

и рецидивов заболевания. Поэтому, разработка и экспериментально-клиническое

обоснование новых и высокоэффективных методик хирургического лечения

пациентов с грыжами белой линии живота не теряют своей актуальности. По

данным современных исследователей в данной области при сочетании у одного

пациента грыжи белой лик ии живота и диастаза прямых мышц живота данную

ситуацию необходимо рассматривать как единую патологию, требующую

совместного подхода в хирургическом лечении.

Исходя из этого, в своем диссертационном исследовании автор разработал и

внедрил в клиническую практику сочетанную аутопластику грыжевого дефекта и

ликвидацию диастаза через предложенный оригинальный мини-инвазивный

доступ в области верхнего края пупочной воронки, как альтернативу известным

способам операции у пациентов с первичной грыжей белой линии живота и

диастазом прямых мышц живота.
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Автором проведено исследование на внушительном количестве больных (289)

в аналитической части, на достаточном количестве секционного материала (9) при

проведении эксперимента и на достаточном числе пациентов (64) клинического

исследования. При этом, на основе углубленного статистического анализа

клинико-демографических показателей пациентов со срединными вентральными

грыжами проведено аналитическое исследование по выявлению факторов риска

формирования первичных грыж белой линии живота.

А.В. Коробовым проведено экспериментальное исследование на секционном

материале, в результате которого был разработан мини-инвазивный

хирургический доступ в области верхнего края пупочной воронки для ликвидации

диастаза прямых мышц живота. При этом доказано, что предложенный

хирургический доступ можно использовать у пациентов с любым

конституциональным типом.

В клинической части диссертационного исследования определены

преимущества предложенной сочетанной аутопластики грыжевых ворот и

коррекции диастаза по сравнению с изолированным ушиванием грыжевого

дефекта у больных грыжей белой линии живота в сочетании с диастазом прямых

мышц живота. При этом продемонстрированы статистически значимые отличия

(в том числе с позиций доказательной медицины) количества ранних раневых

послеоперационных осложнений и рецидивов грыжи в основной группе и группе

сравнения при более выгодных показателях у пациентов, перенесших сочетанное

оперативное вмешательство..

В работе изучено качество жизни в анализируемых группах больных с

использованием адаптированного для пациентов, перенесших грыжесечение по

поводу вентральных грыж, европейского опросника по здоровью EQ-5D-5L,

согласованного с Euro Qol Group Foundation. При этом сочетанная коррекция

диастаза прямых мышц живота и аутопластика грыжевых ворот у пациентов с
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грыжами белой линии живота обеспечивала на 17 % лучшее качество жизни по

сравнению изолированной аутопластикой грыжевого дефекта.

Выводы и практические- рекомендации основаны на объективных и

доказанных в ходе реализации работы фактах. В них дано обоснование

преимущества разработанного сочетанного хирургического подхода в лечении

пациентов с грыжами белой линии живота и расхождением прямых мышц живота.

Автором опубликовано 15 статей, из них 5 входят в издания, рекомендованные

ВАК РФ, 2 публикации в журналах на платформе Scopus, получен патент РФ на

изобретение № 2801500.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре

«Хирургия» Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет», в лечебный процесс хирургического отделения ГБУЗ «Пензенская

областная клиническая больница имени Н. Н. Бурденко», лечебный процесс

хирургического отделения ГБУЗ «Клиническая больница № 6 им. Г. А.

Захарьина» (г. Пенза), а также в лечебный процесс клиники ООО «Ревайталайф»

(г. Москва).

Таким образом, диссертационная работа Коробова Артема Владимировича

«Особенности лечения грыж белой линии в сочетании с диастазом прямых мышц

живота (экспериментально-клиническое исследование)» является законченным

научным квалификационным трудом, содержащим решение актуальной научно-

практической задачи по улучшению результатов лечения больных грыжами белой

линии живота и диастазом прямых мышц живота, имеющим важное значение для

хирургии. Представленная диссертационная работа соответствует критериям п. 9

Положения о порядке присуждении ученых степеней в постановлении

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в актуальной

редакции), предъявляемым- к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор, Коробов Артем Владимирович, заслуживает
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присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.9. Хирургия.

В соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от

01.07.2015 г. согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы

диссертационного совета, 24.2.357.05.
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